8

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________                                                                                            № ________
О внесении изменений в постановление администрации города Бердска от 23.11.2016 № 3422 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов города Бердска»

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением администрации города Бердска от 07.10.2019 № 3310 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ города Бердска, их формирования и реализации» и в связи с приведением муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов города Бердска» в соответствие решению Совета депутатов города Бердска от 18.09.2025 № 394 «О бюджете города Бердска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Бердска от 23.11.2016 № 3422 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов города Бердска», следующие изменения:

1) раздел I приложения к постановлению изложить в редакции согласно приложению №1;

2) приложение №3 к муниципальной программе "Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов города Бердска" изложить в редакции согласно приложению №2.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный вестник органов местного самоуправления города Бердска «Вестник. Бердск», в сетевом издании «Вестник-Бердск», и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лаврова С.П.

Глава города Бердска

                      С.Ю. Лапицкий
С.В. Каликин

4100
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                                            к постановлению администрации

                                                                                           города Бердска

от _______ № _______
«ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                            к постановлению администрации

города Бердска

от 23.11.2016 № 3422
I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1.
	Наименование муниципальной программы
	«Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов города Бердска» (далее – муниципальная программа)

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	– Водный кодекс Российской Федерации;

– Лесной кодекс Российской Федерации;

– Глава 3 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

– Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
– Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

– Государственная программа Новосибирской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Новосибирской области», утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 19.01.2015 № 10-п;

– Государственная программа Новосибирской области «Охрана окружающей среды», утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 28.01.2015 № 28-п;

– Устав города Бердска

	3.
	Заказчик муниципальной программы
	Администрация города Бердска

	4.
	Руководитель муниципальной программы
	Директор муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Бердска

	5.
	Разработчик муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Бердска (далее – МКУ «УЖКХ»)

	6.
	Исполнители муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Управление природными ресурсами г. Бердска»;

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр муниципальных услуг г. Бердска»;

иные юридические и физические лица, определяемые заказчиком в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

	7.
	Перечень

подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются

	8.
	Цели и задачи  муниципальной программы
	Цель – повышение уровня экологической безопасности и сохранение природных систем города Бердска.

Задачи:

1. Предупреждение негативных последствий в рамках выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.

2. Предотвращение негативного воздействия вод  и ликвидация его последствий.

3. Предупреждение загрязнения (негативного воздействия) территорий городских лесов, рекреационных зон.

4. Охрана, защита и воспроизводство лесов на территории Бердского муниципального лесничества Новосибирской области.

5.  Управление особо охраняемыми природными территориями.

6. Сохранение и развитие в городе Бердске системы традиционных экологических акций и мероприятий.

7. Укрепление береговой линии Новосибирского водохранилища в районе города Бердска.

	9.
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Основные целевые индикаторы:
1) сбор, обобщение и анализ выбросов загрязняющих веществ от промышленных предприятий города Бердска;

2) анализ нормируемых показателей сточных вод (количественный химический анализ), поступающих в поверхностные водные объекты с территории города Бердска;

3) наличие выявленных несанкционированных свалок на конец года;
4)

–уход за городскими лесами;
– приобретение специализированной техники.
5) изготовление и установка информационных и предупреждающих знаков;

6)

– проведение всероссийской экологической акции «Дни защиты от экологической опасности»;
– проведение мероприятий с общественностью;
– проведение акций по организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, гальванических элементов питания (батареек) с установкой специализированных контейнеров для отработанных ртутьсодержащих ламп, гальванических элементов питания (батареек);

7) выполнение инженерных изысканий и разработка проектно-сметной документации на строительство берегоукрепительных сооружений правого берега Новосибирского водохранилища от водной эрозии в районе города Бердска

	10.
	Сроки и этапы  реализации муниципальной программы
	Срок реализации программы – 13 лет.

Реализуется в один этап с 2017 года по 2029 год.

	11.
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программных мероприятий составляет:

132 884,4 тыс. рублей, по годам и источникам финансовых затрат, всего:
2017 год – 4 741,5 тыс. рублей;

2018 год – 5 784,1 тыс. рублей;

2019 год – 12 384,7 тыс. рублей;

2020 год – 5 738,1 тыс. рублей;

2021 год – 4 023,8 тыс. рублей;

2022 год – 3 655,2 тыс. рублей;

2023 год – 5 078,7 тыс. рублей;

2024 год – 8 909,1 тыс. рублей;

2025 год – 39 523,8 тыс. рублей;

2026 год – 23 147,9 тыс. рублей;
2027 год – 8 493,5 тыс. рублей;
2028 год – 5 702,0 тыс. рублей;
2029 год – 5 702,0 тыс. рублей.
в том числе за счет:

средств областного бюджета Новосибирской области:

2017 год – 0,0 тыс. рублей;

2018 год – 265,0 тыс. рублей;

2019 год – 5 000,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.

средств местного бюджета:
2017 год – 3 933,9 тыс. рублей;

2018 год – 3 956,7 тыс. рублей;

2019 год – 5 484,7 тыс. рублей;

2020 год – 4 238,1 тыс. рублей;

2021 год – 3 000,0 тыс. рублей;

2022 год – 3 655,2 тыс. рублей;

2023 год – 5 078,7 тыс. рублей;

2024 год – 8 909,1 тыс. рублей;
2025 год – 39 523,8 тыс. рублей;

2026 год – 23 147,9 тыс. рублей;
2027 год – 8 493,5 тыс. рублей;
2028 год – 5 702,0 тыс. рублей;

2029 год – 5 702,0 тыс. рублей.

внебюджетных источников по реализации проектов, в том числе инициативного бюджетирования:

2017 год –  807,6 тыс. рублей;

2018 год – 1562,4 тыс. рублей;

2019 год – 1900,0 тыс. рублей;

2020 год – 1500,0 тыс. рублей;

2021 год – 1 023,8 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.

	12.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Основные ожидаемые результаты в ходе реализации муниципальной программы к концу 2029 года (по сравнению с аналогичными показателями 2016 года):
– снижение вредного воздействия на атмосферный воздух за счёт сокращения объёма выбросов вредных веществ на 40%;

– снижение объёма загрязненных сточных вод, сбрасываемых в поверхностные водные объекты и на рельеф местности на 40%;

– отсутствие выявленных несанкционированных свалок;

– приобретение и установка 9-ти фотоловушек фиксация правонарушений в целях пресечения образования несанкционированных свалок;
– охрана, защита и воспроизводство лесов на территории Бердского муниципального лесничества Новосибирской области   площадью 1891,8316 га;
– разработка лесохозяйственного регламента Бердского муниципального лесничества Новосибирской области на 2025-2035 годы;
– разработка  проекта освоения лесов;
– ежегодное  проведение  лесопатологических  обследований в городских лесах;
– ежегодное создание 5 км минерализованных полос в городских лесах;
– установка 3 камер видеонаблюдения для исключения лесных пожаров;
– приобретение специализированной техники для проведения мероприятий по охране, защите и воспроизводству городских лесов;

– организация экологической тропы;
– изготовление и установка информационных и предупреждающих знаков на особо охраняемых природных территориях в количестве не менее 14 штук;
– разработка трех муниципальных правовых актов с целью создания условий для туризма на особо охраняемых природных территориях;
– ежегодное проведение всероссийской экологической акции «Дни защиты от экологической опасности»;
– проведение не менее двух мероприятий с общественностью в рамках охраны окружающей среды;
– проведение акций в рамках экологического воспитания по организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и отработанных батареек с ежегодным сбором не менее 1,2 т (3700 шт.) ламп и 0,3 т батареек;
– выполнение инженерных изысканий и разработка проектно-сметной документации на строительство берегоукрепительных сооружений правого берега Новосибирского водохранилища от водной эрозии в районе города Бердска.

	13.
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://www.berdsk.nso.ru/раgе/31

______________ ».

________________

	           ПРИЛОЖЕНИЕ №2
        к постановлению администрации
          города Бердска

            от ________ № ________
«Приложение № 3

к муниципальной программе «Охрана
окружающей среды и рациональное
использование природных
ресурсов города Бердска»

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ

муниципальной программы «Охрана окружающей

среды и рациональное использование природных

ресурсов города Бердска»

	Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам реализации программы

	2017

год
	2018 год
	2019

год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год

	Всего финансовых затрат, в том числе за счет:
	132884,4
	4741,5
	5784,1
	12384,7
	5738,1
	4023,8
	3655,2
	5078,7
	8909,1
	39523,8
	23147,9
	8493,5
	5702,0
	5702,0

	средств областного бюджета НСО <*>
	5265,0
	0,0
	265,0
	5000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средств местного бюджета <*>
	120825,6
	3933,9
	3956,7
	5484,7
	4 238,1
	3000,0
	3655,2
	5078,7
	8909,1
	39523,8
	23147,9
	8493,5
	5702,0
	5702,0

	внебюджетных источников <*>
	6 793,8
	807,6
	1562,4
	1900,0
	1500,0
	1023,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

______________ ».

________________